
PAGO	
  EN	
  PARCIALIDADES	
  



Fundamentos legales.	
  

Con	
  la	
  entrada	
  en	
  vigor	
  de	
  nuevas	
  disposiciones	
  para	
  la	
  Factura	
  Electrónica,	
  se	
  regulan	
  los	
  
pagos	
  en	
  parcialidades	
  por	
  parte	
  del	
  Servicio	
  de	
  Administración	
  Tributaria	
  (SAT).	
  
	
  

•  ART.	
  29-­‐A,	
  FRAC.	
  VII,	
  INCISO	
  B),	
  CFF	
  
•  RMF	
  I.2.7.1.12.	
  
•  RMF	
  I.2.7.1.13.	
  	
  

	
  
	
  



ART. 29-A, FRAC. VII, INCISO B), CFF	
  

Cuando	
   la	
   contraprestación	
   se	
  pague	
  en	
  parcialidades,	
   se	
   emiKrá	
  un	
   comprobante	
  fiscal	
  
por	
  el	
  valor	
  total	
  de	
   la	
  operación	
  de	
  que	
  se	
  trate	
  en	
  el	
  que	
  se	
   indicará	
  expresamente	
  tal	
  
situación	
   y	
   se	
   expedirá	
   un	
   comprobante	
   fiscal	
   por	
   cada	
   parcialidad.	
   Estos	
   úlKmos	
  
comprobantes	
  deberán	
  contener	
   los	
   requisitos	
  previstos	
  en	
   las	
   fracciones	
   I,	
   II,	
   III	
   y	
   IV	
  de	
  
este	
  arSculo,	
  además	
  de	
  señalar	
  el	
  número	
  y	
  fecha	
  del	
  comprobante	
  fiscal	
  que	
  se	
  hubiese	
  
expedido	
  por	
  el	
  valor	
  total	
  de	
  la	
  operación,	
  el	
  importe	
  total	
  de	
  la	
  operación,	
  el	
  monto	
  de	
  la	
  
parcialidad	
  que	
  ampara	
  y	
  el	
  monto	
  de	
  los	
  impuestos	
  retenidos,	
  así	
  como	
  de	
  los	
  impuestos	
  
trasladados,	
   desglosando	
   cada	
   una	
   de	
   las	
   tasas	
   del	
   impuesto	
   correspondiente,	
   con	
   las	
  
excepciones	
  precisadas	
  en	
  el	
  inciso	
  anterior.	
  
	
  



Varios comprobantes. RMF	
  

Requisito	
  de	
  folio	
  en	
  comprobantes	
  de	
  pago	
  en	
  parcialidades	
  
	
  
I.2.7.1.12. 	
   Para	
   los	
   efectos	
   del	
   arSculo	
   29-­‐A,	
   fracción	
   VII,	
   inciso	
   b)	
   del	
   CFF,	
  
tratándose	
   de	
   comprobantes	
   fiscales	
   que	
   se	
   expidan	
   por	
   cada	
   parcialidad,	
   se	
  
tendrá	
  por	
  cumplido	
  el	
  requisito	
  de	
  señalar	
  el	
  número	
  del	
  comprobante	
  fiscal	
  que	
  
se	
  hubiese	
  expedido	
  por	
  el	
   valor	
   total	
  de	
   la	
  operación,	
   cuando	
  se	
   señale	
  el	
   folio	
  
fiscal	
   asignado	
   por	
   el	
   SAT	
   para	
   CFDI,	
   del	
   comprobante	
   fiscal	
   que	
   se	
   hubiese	
  
expedido	
  por	
  el	
  valor	
  total	
  de	
  la	
  operación.	
  
	
  
Para	
  cumplir	
  con	
  los	
  requisitos	
  de	
  señalar	
  el	
  monto	
  y	
  número	
  de	
  parcialidad,	
  estos	
  
datos	
   también	
   deberán	
   consignarse	
   en	
   el	
   campo	
   de	
   la	
   descripción	
   del	
   bien,	
   del	
  
servicio	
  o	
  del	
  uso	
  o	
  goce.	
  

	
  	
  
 



ISR,	
  IVA	
  y	
  IETU	
  

• Pago	
  en	
  parcialidades	
  
• Monto	
   total	
   de	
   la	
  
operación	
  

• 1er	
  parcialidad,	
  IVA	
  por	
  
separado	
  

Factura	
  por	
  el	
  
monto	
  total	
  

• Folio	
  del	
  CFDI	
  
• Monto	
  total	
  
• Número	
  de	
  parcialidad	
  
• Monto	
  parcialidad,	
  IVA	
  
por	
  separado	
  

Factura	
  por	
  
parcialidad	
   • M o n t o	
   d e 	
   l a	
  

parcialidad	
  pagada	
  
• Debidamente	
   reflejado	
  
en	
  Estados	
  de	
  Cuenta	
  

• Nota	
  de	
  crédito	
  

Acumulación	
  

IVA.-­‐	
  Se	
  causa	
  en	
  el	
  momento	
  en	
  el	
  que	
  se	
  cobra	
  el	
  monto	
  de	
  cada	
  parcialidad.	
  
	
  
IETU.-­‐	
   Se	
   causa	
   en	
   el	
   momento	
   en	
   el	
   que	
   se	
   cobren	
   efecKvamente	
   las	
  
contraprestaciones.	
  
	
  



Un solo comprobante. RMF	
  

Opción	
  para	
  no	
  expedir	
  comprobantes	
  fiscales	
  por	
  las	
  parcialidades	
  
	
  
I.2.7.1.13.	
  	
  Para	
  los	
  efectos	
  del	
  arSculo	
  29-­‐A,	
  fracción	
  VII,	
  inciso	
  b)	
  del	
  CFF,	
  cuando	
  
el	
   pago	
   de	
   la	
   contraprestación	
   respecKva	
   se	
   efectúe	
   en	
   parcialidades,	
   los	
  
contribuyentes	
   podrán	
   optar	
   por	
   emiKr	
   un	
   sólo	
   comprobante	
   fiscal	
   en	
   donde	
  
señalen	
  expresamente	
  tal	
  situación,	
  mismo	
  que	
  además	
  deberá	
  contener	
  el	
  valor	
  
total	
   de	
   la	
   operación	
   de	
   que	
   se	
   trate,	
   el	
  monto	
   de	
   los	
   impuestos	
   retenidos,	
   así	
  
como	
   de	
   los	
   impuestos	
   trasladados,	
   desglosando	
   cada	
   una	
   de	
   las	
   tasas	
   del	
  
impuesto	
   correspondiente,	
   con	
   las	
   excepciones	
   precisadas	
   en	
   el	
   arSculo	
   29-­‐A,	
  
fracción	
  VII,	
  inciso	
  a),	
  segundo	
  párrafo	
  del	
  propio	
  CFF.	
  
	
  
La	
   facilidad	
   prevista	
   en	
   la	
   regla	
   I.2.7.1.13.,	
   será	
   aplicable	
   a	
   los	
   comprobantes	
  
fiscales	
  expedidos	
  desde	
  el	
  1	
  de	
  enero	
  de	
  2012.	
  	
  
 



ISR,	
  IVA	
  y	
  IETU	
  

• Pago	
  en	
  parcialidades	
  
• Monto	
   t o t a l	
   de	
   l a	
  
operación	
  

• IVA	
  por	
  separado	
  

Factura	
  por	
  el	
  
monto	
  total	
  

• Anverso	
  del	
  
comprobante	
  original	
  

• Monto,	
  IVA	
  por	
  separado	
  
• Fecha	
  de	
  pago	
  
• Registro	
  contable	
  

Anotar	
  	
  pago	
  
de	
  parcialidad	
   • Monto	
   de	
   la	
   parcialidad	
  

pagada	
  
• Debidamente	
   reflejado	
  
en	
  Estados	
  de	
  Cuenta	
  

• Nota	
  de	
  crédito	
  

Acumulación	
  

IVA.-­‐	
  Se	
  causa	
  en	
  el	
  momento	
  en	
  el	
  que	
  se	
  cobra	
  el	
  monto	
  total	
  de	
  la	
  factura.	
  
	
  
IETU.-­‐	
   Se	
   causa	
   en	
   el	
   momento	
   en	
   el	
   que	
   se	
   cobren	
   efecKvamente	
   las	
  
contraprestaciones.	
  
	
  


